
COMUNE DI CARTURA
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE

ASSISTENZA SOCIALE

DETERMINAZIONE NR. 162 DEL 08/08/2023

OGGETTO:

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DELLA RETTA DI PERMANENZA PRESSO COMUNITA' 
EDUCATIVA DENOMINATA CASA FAMIGLIA BERTOLDI DI MONTAGNANA ASS. PAVONIANA 
PER UN MINORE - PERIODO LUGLIO - DICEMBRE 2023.



Data 08/08/2023

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147 bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000) :

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Il Responsabile del Settore II - Servizi alla Persona

Visti:
• il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31 gen-

naio 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 10 del 22 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo 2023 e

successive modificazioni ed integrazioni;
• il PIAO 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28 marzo

2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 14 del 01/12/2022 con il quale è stato conferito l’incarico
al dirigente che sottoscrive il presente atto;

VISTO il testo di proposta sottoposto a controllo preventivo ai sensi dell'art. 147 del D.Lgs. n.
267/2000 e del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con Deliberazione di C.C.
n. 4 del 07/03/2013 il cui esito è risultato favorevole come da allegati pareri di regolarità tecni-
ca e contabile;

PREMESSO che il minore in atti meglio indicato, con Decreto del Tribunale per i Minorenni di
Venezia del 26/08/2016 proc. n. 403/2016 RR è stato affidato in via urgente ai Servizi Sociali
del Comune di Cartura perché provvedesse a collocarlo in idoneo ambiente etero familiare e
che con Decreto del Tribunale per i Minorenni di Venezia del 26/05/2017 l'affidamento ai servizi
sociali e il collocamento extrafamiliare è divenuto definitivo;

PRESO ATTO che a partire dal 26/07/2017 il minore si trova ospite della Comunità Educativa
per minori “Famiglia G. Bertoldi” di Montagnana con il prosieguo del sostegno e monitoraggio
da parte del servizio EENPI dell'A.Ulss 6 Euganea e del Comune di Cartura;

RAVVISATO  che  annualmente  la  famiglia  d'origine  consegna  all’Ufficio  Servizi  Sociali
Comunali   Attestazione  ISEE  così  come previsto  dal  Regolamento  Comunale  approvato  in
Consiglio Comunale n.40 del 29.12.2015 per la valutazione di un'eventuale contribuzione alla
retta mensile;

PRESO ATTO che la famiglia ha espresso in data  17/07/2017 la propria  disponibilità alla
compartecipazione della spesa sostenuta dall’Amm.ne Comunale, assumendo a proprio carico
le spese scolastiche, sportive e sanitarie non esenti  per ciascun anno di collocamento fuori
famiglia del minore;

PRESO ATTO che l'importo della retta giornaliera per il periodo 01/07/2023 – 31/12/2023 è di
Euro 120,00/giornalieri per la somma complessiva di Euro 22.092,00 (bolli compresi) e che la
somma  sarà  rimborsata  l'anno  successivo  dalla  Regione  Veneto  per  circa  il  45%  su
rendicontazione a mezzo di apposito bando;

RITENUTO necessario dover provvedere in merito con l'impegno della spesa per il periodo dal
01/07/2023 al 31/12/2023 per la spesa complessiva di Euro 22.092,00 (bolli compresi);

Precisato che:

• in base alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito dall’Autorità

Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  CIG

ZBE3BF68A1;

• è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  del  fornitore  mediante  acquisizione  del

documento unico di regolarità contributiva (DURC) protocollo INAIL_39127837, valido fino

al 14/10/2023.



Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990,
n. 241 e dell’art.  7 del  D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di  interesse, anche
potenziale,  ovvero  causa  di  impedimento  o  incompatibilità  del  sottoscritto  all’adozione  del
presente atto;

Dato atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso
con  l’istruttore  del  settore  di  competenza,  il  cui  nominativo  è  registrato  nel  gestionale
informatico in uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto (misura del
vigente piano comunale di prevenzione della corruzione);

VISTI:

     - lo Statuto Comunale;
- l’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  Regolamento sulla disciplina dei controlli  interni approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 4 del 07/03/2013;
- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;
-  la  L.  n.  190/2012,  recante:  «Disposizioni   per  la  prevenzione e  la  repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»;
-  il  D.Lgs.  n.  33/2013,  recante:  «Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amm.ni»;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di autorizzare la prosecuzione del progetto educativo del minore in atti meglio indicato
presso la struttura residenziale per minori  "Famiglia G. Bertoldi"  di  Montagnana per l'anno
2023;

3. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata corrispondente alla somma che verrà
erogata dalla Regione Veneto con apposita deliberazione annuale, sulla base delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e del D.P.C.M. 28.12.2011:

Capitolo: 63/1

Anno di competenza

in base all'obbligazione giuridicamente qui perfezionata

Anno di imputazione

in relazione al periodo o scadenza del servizio reso o della 

consegna del bene o della realizzazione dei lavori

anno: 2023
importo 

totale (€):
9.941,40 anno: 2023 importo (€): 9.941,40

importo totale 

(€):

9.941,40

4. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  22.092,00  IVA  esente, a  favore  di
ASSOCIAZIONE PAVONIANA LA FAMIGLIA   quale pagamento della retta di mantenimento del
minore nella struttura -  Comunità Educativa per minori “Famiglia G. Bertoldi” di Montagnana
nel periodo 01/07/2023 - 31/12/2023, imputando tale importo come di seguito indicato:



Importo

netto

(€)

IVA

(€)

Importo

(€)
Missione

Pro
gra
m
ma

Tit
olo

Bilancio di
riferiment
o

Capitol
o

Im
pe
gn
o

22.092,00 0 22.092,00 1 3 1 2023 375/2

Soggetto creditore ASSOCIAZIONE
PAVONIANA LA 
FAMIGLIA

Sede legale Montagnana

C.F. / P.IVA 91010340288

CIG ZBE3BF68A1

5.  di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

6. di dichiarare che la somma di € 22.092,00 = è esigibile entro il 31/12/2023;

7. di incaricare l’Assistente Sociale di relazionare periodicamente sul caso in argomento e di
mantenere costanti i  rapporti  con la Comunità, il  Tribunale per i  minorenni di Venezia e la
famiglia del minore stesso;

8. di dare atto che la liquidazione di quanto dovuto alla struttura incaricata avverrà sulla
scorta di regolari fatture, indicanti il codice CIG, debitamente vistate per la regolare fornitura
dal competente Ufficio, secondo l’art. 184 del D.Lgs. n.267/2000, e che il pagamento avverrà
sul conto corrente dedicato, precedentemente comunicato dalla struttura stessa;

9. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni
di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente  provvedimento,  sia  in  capo  all’istruttore,  sia  in  capo  al  Responsabile  firmatario
dell’atto medesimo;

10. di dare atto inoltre che la presente determinazione:

- viene trasmessa agli uffici finanziari dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni e verrà
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs.
33  del  14  marzo  2013  riguardante  il  riordino  della  disciplina  degli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni.



Il Responsabile del II Settore

         dott.ssa Sara Tillati


		2023-08-08T11:30:31+0200
	TILLATI SARA




